UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 28/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09 horas, na sala 3317 7

do prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 8

Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores 9

Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador 10

Substituto), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Fabrício de Araújo Pedron e Fábio Joel Kochem 11

Mallmann, e a representante discente Caren Alessandra da Rosa. O representante discente Augusto 12

Monteiro Leal informou que não poderia participar. Pauta: Análise de candidatura a Coordenador e 13

Coordenador Substituto do PPGCS, gestão 2025-2026. A Coordenação do PPGCS recebeu da Comissão 14

Eleitoral do PPGCS o comunicado de inscrição de uma uma chapa  composta pelo Prof. Gustavo 15

Bruneto, na função de Coordenador, e Prof. Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, na função de 16

Coordenador Substituto, para concorrer na eleição à nova coordenção do PPGCS, gestão 2025-2026. 17

Conforme Art. 7º do Regimento Eleitoral do PPGCS, “No caso de haver uma única chapa inscrita, a 18

eleição será automaticamente transferida para votação no Colegiado do PPGCS." A proposta de gestão 19

da chapa já havia sido apresentada e discutida em conjunto com os docentes do PPGCS em reunião 20

prévia e, portanto, já era de conhecimento e consentimento de todos os docentes que são membros 21

do Colegiado. Assim, sem maiores discussões, o Colegiado declarou eleita a chapa  composta pelo Prof. 22

Gustavo Bruneto (Coordenador) e Prof. Rodrigo Josemar Seminoti Jacques (Coordenador Substituto) 23

para assumirem a coordenção do PPGCS na gestão 2025-2026. Os membros do Colegiado agradeceram 24

a dispnibilidade dos Prof. Gustavo e Rodrigo e desejaram sucesso na gestão do PPGCS.  Nada mais 25

havendo a tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-26

Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa Maria, dezenove dias do mês de 27

dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 28

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-28-2024.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.156026/2024-30
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

19/12/2024 10:24:43

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 10:57:37

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 11:26:26

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

19/12/2024 13:02:17

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 18:50:48

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

22/12/2024 20:51:38

Código Verificador: 5096034

Código CRC: 73d13b7c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096034&crc=73d13b7c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096034&crc=73d13b7c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096034&crc=73d13b7c